

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

Frente a los acuerdos vigentes, suscritos y/o en negociación



Oficina de Estudios Económicos

1. Exportaciones totales

1.1 Hacia todos los destinos

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	4.315.138,7	4.336.508,9	0,5%	100,0%	2.086.244,2	2.275.946,5	9,1%	100,0%
Minero - energético	1.178.404,7	1.235.686,6	4,9%	28,5%	529.584,4	643.969,3	21,6%	28,3%
No minero - energético	3.136.734,1	3.100.822,3	-1,1%	71,5%	1.556.659,8	1.631.977,2	4,8%	71,7%
Agropecuario	1.278.604,5	1.380.623,0	8,0%	31,8%	777.840,4	805.482,7	3,6%	35,4%
Agroindustrial	220.584,9	213.790,7	-3,1%	4,93%	100.897,8	116.350,1	15,3%	5,112%
Industria	1.637.544,7	1.506.408,5	-8,0%	34,7%	677.921,6	710.144,4	4,8%	31,20%
Industria Liviana	722.160,6	632.370,9	-12,4%	14,58%	296.085,2	314.641,3	6,3%	13,82%
Industria básica	438.085,2	349.583,3	-20,2%	8,06%	160.418,6	173.838,4	8,4%	7,64%
Maquinaria y equipo	172.020,1	177.918,9	3,4%	4,10%	78.138,1	84.735,4	8,4%	3,723%
Industria automotriz	304.990,4	346.165,8	13,5%	7,98%	143.101,2	136.689,6	-4,5%	6,01%
Demás productos	288,4	369,7	28,2%	0,01%	178,6	239,8	34,3%	0,011%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

1.2 Hacia países con acuerdo comercial vigente**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	3.947.175,2	3.930.314,9	-0,4%	100,0%	1.921.179,0	2.043.610,5	6,4%	100,0%
Minero - energético	1.132.308,0	1.127.832,3	-0,4%	28,7%	512.661,4	573.299,8	11,8%	28,1%
No minero - energético	2.814.867,2	2.802.482,5	-0,4%	71,3%	1.408.517,5	1.470.310,8	4,4%	71,9%
Agropecuario	1.194.924,7	1.301.289,8	8,9%	33,1%	736.176,9	746.041,4	1,3%	36,5%
Agroindustrial	181.273,9	174.256,7	-3,9%	4,43%	82.407,3	96.725,2	17,4%	4,7%
Industria	1.438.668,6	1.326.936,1	-7,8%	33,8%	589.933,4	627.544,1	6,4%	30,71%
Industria Liviana	620.441,7	555.419,6	-10,5%	14,13%	256.385,8	282.155,4	10,1%	13,81%
Industria básica	375.285,3	289.612,3	-22,8%	7,37%	132.817,0	142.498,5	7,3%	7,0%
Maquinaria y equipo	140.761,5	136.643,6	-2,9%	3,48%	58.207,5	67.607,6	16,1%	3,3%
Industria automotriz	301.955,8	344.969,6	14,2%	8,78%	142.379,3	135.107,7	-5,1%	6,61%
Demás productos	224,4	291,0	29,7%	0,01%	143,9	174,9	21,5%	0,009%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

1.3 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	114.969,4	106.620,4	-7,3%	100,0%	55.622,4	60.945,5	9,6%	100,0%
Minero - energético	366,8	336,7	-8,2%	0,3%	147,4	417,2	183,0%	0,68%
No minero - energético	114.602,6	106.283,8	-7,3%	99,7%	55.475,0	60.528,3	9,1%	99,32%
Agropecuario	55.567,8	47.066,3	-15,3%	44,1%	28.126,3	33.420,1	18,8%	54,8%
Agroindustrial	12.114,0	12.752,2	5,3%	12,0%	6.249,0	6.193,9	-0,9%	10,2%
Industria	46.920,8	46.465,3	-1,0%	43,6%	21.099,7	20.914,3	-0,9%	34,3%
Industria Liviana	24.158,5	21.076,5	-12,8%	19,8%	9.804,0	8.175,0	-16,6%	13,4%
Industria básica	12.651,7	13.209,7	4,4%	12,3895%	5.349,4	7.096,1	32,7%	11,6%
Maquinaria y equipo	7.719,4	11.386,9	47,5%	10,7%	5.366,0	4.304,8	-19,8%	7,06%
Industria automotriz	2.376,2	718,6	-69,8%	0,67%	549,1	1.334,9	143,1%	2,19%
Demás productos	15,0	73,6	390,1%	0,07%	31,2	3,5	-88,6%	0,006%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

1.4 Hacia Alianza Pacífico

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	590.619,4	622.635,7	5,4%	100,0%	271.987,8	296.168,8	8,9%	100,0%
Minero - energético	1.574,3	3.080,4	95,7%	0,5%	541,9	761,3	40,5%	0,26%
No minero - energético	589.045,1	619.555,4	5,2%	99,5%	271.445,9	295.407,5	8,8%	99,74%
Agropecuario	6.463,6	9.974,3	54,3%	1,6%	3.225,9	5.469,9	69,6%	1,8%
Agroindustrial	19.405,4	17.693,2	-8,8%	2,8%	7.898,6	10.706,4	35,5%	3,6%
Industria	563.176,1	591.887,8	5,1%	95,1%	260.321,4	279.231,2	7,3%	94,3%
Industria Liviana	170.745,6	184.266,9	7,9%	29,6%	79.296,9	100.612,4	26,9%	34,0%
Industria básica	98.443,2	89.717,9	-8,9%	14,4094%	41.782,6	43.782,6	4,8%	14,8%
Maquinaria y equipo	20.657,8	24.908,1	20,6%	4,0%	11.821,2	11.263,8	-4,7%	3,80%
Industria automotriz	273.308,7	292.912,2	7,2%	47,04%	127.400,1	123.473,2	-3,1%	41,69%
Demás productos	20,8	82,7	297,2%	0,01%	20,7	99,2	379,9%	0,034%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** Se incluye Alianza Pacífico

2. Exportaciones por acuerdo

2.1 Totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Estados Unidos	1.538.823,0	1.574.168,9	765.778,6	829.871,6	2,3%	8,4%	36,3%	36,5%
Unión Europea	693.378,9	780.579,74	451.933,69	474.284,3	12,6%	4,9%	18,0%	20,8%
CAN	534.812,1	460.772,5	188.545,4	216.870,6	-13,8%	15,0%	10,6%	9,5%
EFTA	378.498,3	341.885,8	168.298,3	163.294,0	-9,7%	-3,0%	7,9%	7,2%
México	269.862,44	315.732,6	145.599,2	134.396,5	17,0%	-7,7%	7,3%	5,9%
Chile	96.789,8	94.504,3	38.805,8	59.362,3	-2,4%	53,0%	2,2%	2,6%
Mercosur	111.139,9	95.586,6	42.531,7	52.776,9	-14,0%	24,1%	2,2%	2,3%
Triángulo Norte	60.541,4	57.294,5	26.768,8	32.923,3	-5,4%	23,0%	1,3%	1,45%
Canadá	56.557,7	63.581,4	27.972,4	26.960,3	12,4%	-3,6%	1,5%	1,2%
Costa Rica	62.264,3	61.738,3	30.497,7	26.889,4	-0,8%	-11,8%	1,4%	1,2%
Corea del Sur	19.225,3	24.912,2	13.080,6	13.162,7	29,6%	0,6%	0,6%	0,6%
Venezuela	125.282,1	59.558,0	21.366,6	12.818,6	-52,5%	-40,0%	1,4%	0,6%
Países con acuerdo comercial vigente	3.947.175,2	3.930.314,9	1.921.179,0	2.043.610,5	-0,4%	6,4%	90,6%	89,8%
Países sin TLC	367.963,6	406.194,0	165.065,2	232.335,9	10,4%	40,8%	9,4%	10,2%
Total de Exportaciones	4.315.138,7	4.336.508,9	2.086.244,2	2.275.946,5	0,5%	9,1%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

2.2 - Exportaciones no minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Unión Europea	690.799,9	774.274,8	451.918,0	460.804,7	12,1%	2,0%	25,0%	28,2%
Estados Unidos	849.743,1	800.144,56	426.252,46	432.236,9	-5,8%	1,4%	25,8%	26,5%
CAN	472.809,7	451.162,0	181.222,1	215.284,9	-4,6%	18,8%	14,5%	13,2%
México	269.860,0	315.698,6	145.589,8	134.383,5	17,0%	-7,7%	10,2%	8,2%
Chile	96.440,94	92.179,2	38.678,6	59.154,1	-4,4%	52,9%	3,0%	3,6%
Mercosur	110.955,6	95.535,0	42.516,9	52.770,4	-13,9%	24,1%	3,1%	3,2%
Triángulo Norte	60.275,7	57.206,5	26.719,6	32.875,6	-5,1%	23,0%	1,8%	2,0%
Canadá	56.528,8	63.581,3	27.972,4	26.959,4	12,5%	-3,6%	2,1%	1,65%
Costa Rica	62.187,4	61.684,6	30.458,6	26.858,7	-0,8%	-11,8%	2,0%	1,6%
Corea del Sur	19.225,3	24.912,2	13.080,6	13.162,7	29,6%	0,6%	0,8%	0,8%
Venezuela	124.337,0	58.540,2	20.910,0	12.671,0	-52,9%	-39,4%	1,9%	0,8%
EFTA	1.703,9	7.563,6	3.198,6	3.149,0	343,9%	-1,6%	0,2%	0,2%
Países con acuerdo comercial vigente	2.814.867,2	2.802.482,5	1.408.517,5	1.470.310,8	-0,4%	4,4%	90,4%	90,1%
Países sin TLC	321.866,8	298.339,7	148.142,3	161.666,4	-7,3%	9,1%	9,6%	9,9%
Total de Exportaciones	3.136.734,1	3.100.822,3	1.556.659,8	1.631.977,2	-1,1%	4,8%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

3. Exportaciones hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

3.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Japón	58.268,1	50.148,7	29.588,71	31.800,7	-13,9%	7,5%	1,2%	1,4%
Panamá	54.292,7	53.229,1	24.603,92	27.015,8	-2,0%	9,8%	1,2%	1,2%
Israel	2.408,5	3.242,6	1.429,8	2.129,0	34,6%	48,9%	0,1%	0,1%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	114.969,4	106.620,4	55.622,4	60.945,5	-7,3%	9,6%	2,5%	2,7%
Total de Exportaciones	4.315.138,7	4.336.508,9	2.086.244,2	2.275.946,5	0,5%	9,1%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

3.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Japón	58.268,1	50.148,7	29.588,71	31.800,7	-13,9%	7,5%	1,6%	1,9%
Panamá	53.925,9	52.892,5	24.456,52	26.598,6	-1,9%	8,8%	1,7%	1,6%
Israel	2.408,5	3.242,6	1.429,8	2.129,0	34,6%	48,9%	0,1%	0,1%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	114.602,6	106.283,8	55.475,0	60.528,3	-7,3%	9,1%	3,4%	3,7%
Total de Exportaciones	3.136.734,1	3.100.822,3	1.556.659,8	1.631.977,2	-1,1%	4,8%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

4. Exportaciones hacia Alianza Pacífico

4.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	590.619,4	622.635,7	271.987,77	296.168,8	5,4%	8,9%	14,4%	13,0%
Total de Exportaciones	4.315.138,7	4.336.508,9	2.086.244,2	2.275.946,5	0,5%	9,1%	100,0%	100,0%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

4.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	589.045,1	619.555,4	271.445,9	295.407,5	5,2%	8,8%	20,0%	18,1%
Total de Exportaciones	3.136.734,1	3.100.822,3	1.556.659,8	1.631.977,2	-1,1%	4,8%	100,0%	100,0%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

5. Principales 15 productos exportados

5.1 Totales año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Oro en polvo para uso no monetario.	1.080.635,9	1.170.008,6	27,0%
Bananas o plátanos, secos.	558.150,5	662.156,2	15,3%
Café sin tostar, sin descafeinar.	410.621,7	395.365,1	9,1%
Vehículos especialmente concebidos para desplazarse sobre la nieve; vehículos especiales para el transporte de pe	290.546,0	334.502,1	7,7%
Claveles miniatura, frescos.	266.573,6	275.652,3	6,4%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	54.823,2	54.651,9	1,3%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o a	63.811,7	53.410,0	1,2%
Trajes (ambos o ternos) de lana o de pelo fino, para hombres o niños, excepto los de punto.	69.963,7	49.844,3	1,1%
Sostenes (corpiños), incluso de punto.	56.294,5	46.803,8	1,1%
Productos de panadería ordinaria.	44.031,5	38.913,9	0,9%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	12.447,8	31.738,0	0,7%
Platino en bruto o en polvo.	31.079,2	30.164,8	0,7%
Trajes-sastre de lana o pelo fino, para mujeres o niñas, excepto los de punto.	30.961,7	28.763,5	0,7%
Papel higiénico.	32.795,0	27.293,4	0,6%
Productos laminados planos de hierro o de acero sin alear, estañados, de anchura superior o igual a 600 mm. y de	29.663,0	25.106,6	0,6%
Total 15 productos con respecto al año 2016	3.032.399,0	3.224.374,4	74,4%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

**La participación es con respecto al total exportado

5.2 Totales periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Oro en polvo para uso no monetario.	504.666,8	610.997,0	26,8%
Bananas o plátanos, secos.	417.476,8	402.946,4	17,7%
Café sin tostar, sin descafeinar.	188.838,5	227.461,2	10,0%
Claveles miniatura, frescos.	147.435,0	152.511,4	6,7%
Vehículos especialmente concebidos para desplazarse sobre la nieve; vehículos especiales para el transporte de pe	137.147,9	130.135,0	5,7%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o a	27.227,5	25.466,5	1,1%
Trajes (ambos o ternos) de lana o de pelo fino, para hombres o niños, excepto los de punto.	22.206,1	24.012,1	1,1%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	5.443,7	24.003,4	1,1%
Sostenes (corpiños), incluso de punto.	23.501,9	23.343,2	1,0%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	25.599,8	22.678,2	1,0%
Productos de panadería ordinaria.	15.977,9	18.922,81	0,8%
Dátiles frescos o secos.	15.193,7	17.520,5	0,8%
Papel higiénico.	12.235,3	15.935,1	0,7%
Perfumes y aguas de tocador.	10.248,2	13.840,5	0,6%
Hilados de alta tenacidad de nailon o de otras poliamidas, sin acondicionar para la venta al por menor.	8.182,4	12.820,5	0,6%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	1.561.381,6	1.722.593,8	75,7%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

** La participación es con respecto al total exportado.

5.3 Hacia países con acuerdo comercial vigente año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Oro en polvo para uso no monetario.	1.035.317,6	1.069.888,1	27,2%
Bananas o plátanos, secos.	555.875,1	659.830,4	16,8%
Café sin tostar, sin descafeinar.	342.673,7	336.707,6	8,6%
Vehículos especialmente concebidos para desplazarse sobre la nieve; vehículos especiales para el transporte de pe	287.744,2	333.514,9	8,5%
Claveles miniatura, frescos.	260.074,9	268.025,2	6,8%
Trajes (ambos o ternos) de lana o de pelo fino, para hombres o niños, excepto los de punto.	68.027,1	47.547,0	1,2%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	45.085,7	44.514,7	1,1%
Sostenes (corpíños), incluso de punto.	52.922,8	43.810,5	1,1%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o a	52.984,3	41.419,5	1,1%
Platino en bruto o en polvo.	31.079,2	30.164,8	0,8%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	4.262,6	27.875,6	0,7%
Trajes-sastre de lana o pelo fino, para mujeres o niñas, excepto los de punto.	26.342,8	25.663,6	0,7%
Productos laminados planos de hierro o de acero sin alea, estañados, de anchura superior o igual a 600 mm. y de	29.512,3	24.928,9	0,6%
Perfumes y aguas de tocador.	18.120,3	22.815,2	0,6%
Productos de panadería ordinaria.	26.167,8	22.769,2	0,6%
Total 15 productos con respecto al año 2016	2.836.190,2	2.999.475,3	76,3%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestran.

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islandia, Noruega, Suiza

5.4 Hacia países con acuerdo comercial vigente periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Oro en polvo para uso no monetario.	488.934,5	542.708,8	26,6%
Bananas o plátanos, secos.	417.091,5	397.148,6	19,4%
Café sin tostar, sin descafeinar.	155.558,6	189.970,3	9,3%
Claveles miniatura, frescos.	143.150,8	147.198,3	7,2%
Vehículos especialmente concebidos para desplazarse sobre la nieve; vehículos especiales para el transporte de pe	136.488,6	128.682,0	6,3%
Trajes (ambos o ternos) de lana o de pelo fino, para hombres o niños, excepto los de punto.	20.449,8	23.675,5	1,2%
Sostenes (corpíños), incluso de punto.	21.970,7	22.171,2	1,1%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	3.580,4	21.279,1	1,0%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o a	21.384,3	20.362,8	1,0%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	20.584,0	18.035,8	0,9%
Dátiles frescos o secos.	15.193,2	17.437,8	0,9%
Perfumes y aguas de tocador.	10.231,2	13.834,2	0,7%
Papel higiénico.	10.060,0	13.245,2	0,6%
Hilados de alta tenacidad de nailon o de otras poliamidas, sin acondicionar para la venta al por menor.	8.156,0	12.790,3	0,6%
Napas tramadas para neumáticos, fabricadas con hilos de alta tenacidad de nailon o de otras poliamidas, cauchutad	9.469,8	11.446,4	0,6%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	1.482.303,4	1.579.986,3	77,3%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islandia, Noruega, Suiza

5.5 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación año*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Café sin tostar, sin descafeinar.	52.885,7	44.738,2	42,0%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o a	4.882,6	5.182,5	4,9%
Balastos (reactancias) para lámparas o tubos de descarga.	2.232,8	3.843,1	3,6%
Claveles miniatura, frescos.	1.986,4	2.380,9	2,2%
Cacao en polvo con adición de azúcar u otro edulcorante.	2.093,9	2.053,8	1,9%
Productos de panadería ordinaria.	2.100,6	2.020,0	1,9%
Lámparas y demás aparatos eléctricos de alumbrado, (excepto los del tipo de las utilizadas para alumbrado de espa	1.445,8	1.903,8	1,8%
Papel higiénico.	1.862,9	1.767,3	1,7%
Tableros de partículas y tableros similares de madera.	1.847,3	1.643,7	1,5%
Muebles de metal del tipo de los utilizados en las oficinas.	1.333,0	1.280,35	1,2%
Máquinas y aparatos para panadería, pastelería o galletería.	805,7	1.127,4	1,1%
Conjuntos de abrigo para entrenamiento o deporte, de punto, de algodón.	1.139,4	1.103,6	1,0%
Polímeros de acetato de vinilo, en dispersión acuosa.	709,6	1.016,4	1,0%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	333,8	969,6	0,9%
Sostenes (corpíños), incluso de punto.	1.011,3	867,0	0,8%
Total 15 productos con respecto al año 2016	76.670,9	71.897,6	67,4%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestran.

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.6 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Café sin tostar, sin descafeinar.	26.931,6	29.796,5	48,9%
Leche en polvo, gránulos u otras formas sólidas, con un contenido de materias grasas, en peso, inferior o igual al 1.	-	2.196,6	3,6%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o a	2.593,4	2.192,7	3,6%
Claveles miniatura, frescos.	1.188,6	1.494,8	2,5%
Vehículos especialmente concebidos para desplazarse sobre la nieve; vehículos especiales para el transporte de pe	512,0	1.216,4	2,0%
Cacao en polvo con adición de azúcar u otro edulcorante.	1.055,4	1.114,9	1,8%
Productos de panadería ordinaria.	881,7	1.031,5	1,7%
Balastos (reactancias) para lamparas o tubos de descarga.	2.020,9	1.025,0	1,7%
Papel higienico.	646,4	811,4	1,3%
Tableros de partículas y tableros similares de madera.	934,3	796,6	1,3%
Pinturas y barnices a base de poliésteres.	379,4	655,2	1,1%
Tripas artificiales de proteínas endurecidas o de plásticos celulósicos, sin impresión.	117,2	645,3	1,1%
Lámparas y demás aparatos eléctricos de alumbrado, (excepto los del tipo de las utilizadas para alumbrado de espa	882,6	549,6	0,9%
Conjuntos de abrigo para entrenamiento o deporte, de punto, de algodón.	469,3	532,7	0,9%
Puentes y partes de puentes, de fundición, de hierro o de acero con excepción de las construcciones prefabricadas	381,4	515,9	0,8%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	38.994,0	44.575,1	73,1%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.7 Hacia Alianza Pacífico año*

Descripción	miles de dólares FOB		
	2015	2016	Partic.% anual
Vehículos especialmente concebidos para desplazarse sobre la nieve; vehículos especiales para el transporte de pe	272.413,0	291.672,8	46,8%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	28.856,0	30.835,5	5,0%
Agentes de superficie orgánicos anionicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	1.539,7	23.853,2	3,8%
Perfumes y aguas de tocador.	16.650,5	21.954,1	3,5%
Sostenes (corpiños), incluso de punto.	22.305,6	19.632,0	3,2%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	10.733,4	12.515,4	2,0%
Claveles miniatura, frescos.	5.539,4	7.538,8	1,2%
Papel higienico.	6.892,6	7.094,9	1,1%
Combinaciones y enaguas de punto, de fibras sintéticas o artificiales, para mujeres o niñas	7.958,9	5.978,1	1,0%
Placas, hojas, bandas, cintas, películas y demás formas planas, auto adhesivas en rollos de anchura inferior o igual	6.394,6	5.602,62	0,9%
Hilados de alta tenacidad de nailon o de otras poliamidas, sin acondicionar para la venta al por menor.	4.285,5	5.346,0	0,9%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes d	2.236,1	5.022,2	0,8%
Poliacetales.	6.031,0	4.974,3	0,8%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o a	3.040,5	4.917,8	0,8%
Conjuntos de abrigo para entrenamiento o deporte, de punto, de algodón.	5.303,9	4.723,2	0,8%
Total 15 productos con respecto al año 2016	400.180,9	451.660,9	72,5%

* Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestran.

***La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.8 Hacia Alianza Pacífico periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Vehículos especialmente concebidos para desplazarse sobre la nieve; vehículos especiales para el transporte de pe	126.598,7	122.375,8	41,3%
Agentes de superficie orgánicos anionicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	2.736,1	18.096,7	6,1%
Perfumes y aguas de tocador.	9.727,0	12.672,0	4,3%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	14.100,2	10.558,4	3,6%
Sostenes (corpiños), incluso de punto.	9.858,5	9.285,6	3,1%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	6.458,0	5.480,6	1,9%
Papel higienico.	3.155,9	4.313,4	1,5%
Hilados de alta tenacidad de nailon o de otras poliamidas, sin acondicionar para la venta al por menor.	2.581,0	4.033,2	1,4%
Lámparas y demás aparatos eléctricos de alumbrado, (excepto los del tipo de las utilizadas para alumbrado de espa	1.577,7	3.825,1	1,3%
Claveles miniatura, frescos.	2.543,0	3.580,8	1,2%
Napas tramadas para neumáticos, fabricadas con hilos de alta tenacidad de nailon o de otras poliamidas, cauchutad	2.188,6	3.392,6	1,1%
Combinaciones y enaguas de punto, de fibras sintéticas o artificiales, para mujeres o niñas	2.735,0	2.997,3	1,0%
Acetatos de celulosa sin plastificar.	1.363,1	2.648,4	0,9%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o a	1.954,5	2.575,2	0,9%
Ciclohexano.	1.273,4	2.572,9	0,9%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	188.850,6	208.408,0	70,4%

* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

* La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación